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A biológiai sokféleség védelmét célzó
nemzetközi és nemzeti szintû folyama-
tok az 1992-es Rio de Janeirói konferen-
cia óta szakadatlanul zajlanak. A folya-
matban az Európai Unió – ugyancsak
kiemelt hangsúllyal kezelve a problé-
makört – uniós szinten és a tagországai
szintjén is részt vesz. Ennek egy újabb
mérföldköve az Európai Unió 2030-ig
szóló Biodiverzitás Stratégiája, amely a
Biológiai Sokféleség Egyezményhez
kapcsolódó nemzetközi keretrendszer-
rel összhangban a következõ tíz évre
vonatkozóan meghatározza az uniós
környezet- és természetvédelmi politi-
káknak, valamint a tagországok hason-
ló stratégiáinak és szabályozásainak az
új kereteit.

Az EU 2030-ig szóló Biodiverzitás
Stratégiája

A stratégia helyzetértékelésként kieme-
li, hogy az emberi tevékenységnek kö-
szönhetõen az elmúlt negyven évben
a Föld felszínének majdnem háromne-
gyede megváltozott, és a vadon élõ fa-
jok populációi globális szinten 60%-kal
csökkentek, ami az ökoszisztéma-szol-
gáltatások jelentõs csökkenését ered-
ményezi.

A stratégia az alábbi fõ tényezõket
emeli ki, amelyek a biodiverzitás roha-
mos csökkenését okozzák: 

• a földhasználat és tengerek hasz-
nosításának megváltozása;

•  a természeti erõforrások túlzó
használata;

•  a klímaváltozás;
•  a szennyezés; és
•  az inváziósan terjedõ özönfajok

térnyerése.
Az elõbbiekkel összefüggésben a

stratégia általános célja, hogy 2030-ra

a biodiverzitás védelmét szolgáló in-
tézkedések a megõrzés mellett már a
helyreállításra is kiterjedjenek. 

A stratégia a biodiverzitás védelmét
az alábbi intézkedésekkel tervezi meg-
valósítani (az erdészeti ágazat szem-
pontjából jelentõsebb intézkedések ki-
emelésével és részletezésével):

1.  A természeti területek helyreállí-
tásának EU-s jogi keretrendszerének a
megerõsítése

2.  A mezõgazdasági területeken belül
a természeti területek arányának növelése

3.  A mezõgazdasági földhasználat
intenzitásának csökkentése, és a talaj
ökoszisztémáinak helyreállítása

4.  Az erdõterületek növelése, valamint
az erdõk természeti és egészségi állapotá-
nak, ellenálló képességének javítása

Az erdõk, mint a legösszetettebb
szárazföldi életközösségek rendkívül
fontosak nemcsak a biológiai sokféle-

ség, hanem a klíma, a talaj, a levegõ
és a vízbázis védelme, a vízgazdálko-
dás javítása, a szénmegkötés és -táro-
lás, valamint a megújuló energia és
nyersanyag termelése szempontjából.
Emellett jelentõsek az erdõk társada-
lom részére biztosított közjóléti szol-
gáltatásai is. Az erdõk természetes kör-
nyezetet biztosítanak a feltöltõdéshez,
az egészség védelméhez, a sportolás-
hoz, valamint a környezeti neveléshez.

A stratégia célként rögzíti 2030-ig
uniós szinten – a természetvédelmi
szempontok figyelembevételével – leg-
alább 3 milliárd darab fa elültetését. Eb-
ben a tekintetben az erdõtelepítések
mellett kiemelt szerep jut a városokban,
a vidéki településeken, illetve a mezõ-
gazdasági területeken megvalósítandó
fásításoknak is. Az erdõtelepítésekre és
fásításokra vonatkozóan az Európai Bi-
zottság egy ütemtervet készít. 

A stratégia a célok teljesülése érde-
kében fontos eszköznek tekinti, hogy
minden kezelt állami erdõre, továbbá
a magánerdõk minél nagyobb részére
készüljön erdõterv. 

A stratégia célkitûzéseinek teljesülé-
se érdekében szükséges intézkedése-
ket az EB egy dedikált uniós erdõstra-
tégiában kívánja összefoglalni, melyet
2021-ben jelentet majd meg.

5.  A környezeti szempontokat
összességében kielégítõ megoldások ke-
resése az energiatermelésben

A klímavédelem tekintetében a Stra-
tégia foglalkozik a megújuló energia-
források alkalmazásának elõtérbe he-
lyezésével. Viszont ennek kapcsán már
kiemeli a rangsorolás fontosságát is. El-
sõsorban azok alkalmazását szorgal-
mazza, amelyek hasznosítása nem jár
egyúttal a természet károsodásával. Eb-
ben a tekintetben a faanyag energeti-

kai célú hasznosítása a Stratégiában
csak feltételesen kerül megemlítésre.

Az EB 2020 végén közzéteszi az er-
dei biomassza energetikai célú haszno-
sításának tapasztalatait, majd 2021-ben a
Megújuló Energia Irányelvvel összhang-
ban elkészít egy használati útmutatót az
energia célú erdei biomassza új fenntart-
hatósági kritériumaira vonatkozóan. 

6.  Az édesvízi ökoszisztémák hely-
reállítása

7.  A városi és kertvárosi területek
zöldítése

A minimum 20 000 lakosú európai
városoknak Városzöldítési Tervet kell
készíteniük 2021 végéig, amelyek célja
biológiailag változatos és az emberek
számára hozzáférhetõ városi erdõk,
parkok és kertek, városi veteménye-
sek, zöld tetõk és falak, valamint utcai
fasorok, városi rétek és városi sövé-
nyek létesítése. 
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Biodiverzitás Stratégia és erdészet
Az Európai Unió Bizottsága 2020.
május 20-án hozta nyilvánosságra
az Európai Zöld Megállapodásban
elõirányzott, a természet megõrzé-
sét és helyreállítását célzó, 2030-ig
tartó idõszakra szóló Biodiverzitás
Stratégiát. A Stratégia számos er-
dészeti vonatkozású megállapítást,
célkitûzést, illetve intézkedési ter-
vet tartalmaz. A továbbiakban eze-
ket elõtérbe helyezve mutatjuk be a
következõ évtizedek erdészeti poli-
tikáját meghatározó természetvé-
delmi stratégiai dokumentumot.
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8.  A környezetszennyezés csökkentése
9.  Az idegenhonos inváziós fajok

visszaszorítása
A cél az EU idegenhonos özönfajok-

ra vonatkozó rendeletének minél haté-
konyabb betartatása, továbbá, hogy
50%-kal kevesebb Vörös Listás fajt ve-
szélyeztessenek az inváziós fajok.

10.  Termékalapú környezetvédelem
A stratégia átfogó célkitûzésként, il-

letve eszközként rögzíti a gazdasági te-
vékenységek káros környezeti hatásai-
nak integrálását az árképzésbe, illetve
ehhez kapcsolódóan az egyes termé-
kek esetében az életciklus-megközelí-
tést. Az utóbbi lényege, hogy a termék
teljes életciklusán keresztül – a gyár-
tástól a megsemmisítésig – minden sze-
replõ járuljon hozzá a környezet kímé-
letéhez, a fenntartható termeléshez,
elõállításhoz, használathoz és megsem-
misítéshez. Ebbe beletartozik többek
között a felhasznált nyersanyagok kör-
nyezetterhelés-mentes kitermelésétõl
kezdve, az energiatakarékos gyártáson
és a hosszú távú használatot biztosító
dizájnon át, a megsemmisítéskor
visszanyerhetõ vagy újrahasznosítható
elemekig nagyon sok tényezõ. A fa-
anyag, mint az egyik legjelentõsebb
megújuló természetes energiaforrás és
alapanyag tekintetében az életciklus-
szemlélet alkalmazása és bemutatása
az ágazat presztízsét növelheti. 

A stratégia végrehajtásához rendel-
kezésre álló források

A célkitûzéseinek elérése érdekében:
– egyrészt a továbbiakban minden

állami támogatás esetében vizs-
gálni fogják a biológiai sokféle-
ségre gyakorolt hatásokat, és ki-
szûrik az ilyen szempontból
káros támogatásokat;

– másrészt a stratégia céljaihoz kapcso-
lódóan a különbözõ programokon
keresztül a Natura 2000 hálózat fej-
lesztésére, zöld beruházásokra, er-
dõtelepítésekre, fásításokra, vala-
mint a kapcsolódó kutatásokra,
fejlesztésekre, innovációkra és tu-
dásátadásra jelentõs támogatási for-
rások állnak majd közvetlenül is
rendelkezésre.

Az EU 2030-ig szóló Biodiverzitás
Stratégiájának fogadtatása

A kihirdetett stratégiával kapcsolatban
az elmúlt idõszakban több uniós erdé-
szeti és faipari szakmai szervezet fog-
lalt állást. Összességében a biodiverzi-
tás kilátásba helyezett fokozottabb
védelmének elfogadása és üdvözlése

mellett az alábbi kritikák fogalmazód-
tak meg a részükrõl:

• nem tartalmazza, hogy a biodi-
verzitás védelmét a tartamos és
szakszerû erdõgazdálkodás jól
szolgálhatja;

• az erdészeti szervezetek az erdõk
klímaváltozáshoz alkalmazkodó,
aktív kezelését továbbra is fon-
tosnak tartják;

• nem kerültek bemutatásra a cél-
kitûzések, illetve célértékek tár-
sadalmi és gazdasági hatásai;

• a meghatározott célértékeket te-
rületileg differenciálni szükséges,
hogy azok reálisan megvalósítha-
tóak és igazságosan elosztottak
legyenek a különféle ökosziszté-
ma-típusok és földhasználatok
között;

• az egységes gazdálkodási mód-
szerek (uniós útmutatások kiadá-
sa) erõltetése helyett a helyi
adottságokhoz igazított intézke-
déseket kellene ösztönözni;

• az egységes értelmezés érdeké-
ben több fogalmat pontosítani
kell (pl. természetközeli erdõ,
öregerdõ);

•  a célkitûzései akadályoznák a he-
lyi forrásból származó faanyag
fenntartható hasznosítását, illetve
az EU klímasemlegességi célkitû-
zéseinek elérését; továbbá

•  nem rendel külön forrásokat a
célok megvalósításához.

Összegzés
A biodiverzitás védelme tehát több évti-
zedes múltra visszatekintõ, nemzetközi
és nemzeti színtéren zajló folyamat,
amely idõrõl idõre (stratégiákról stratégi-
ákra) kitartóan és következetesen halad
elõre. Egyre eredményesebben, hiszen
az elõrehaladást, illetve az azt akadályo-
zó tényezõket folyamatosan figyelemmel
kísérik, és ezek alapján határozzák meg
a következõ lépéseket. A folyamat vár-
ható felgyorsulását eredményezi továb-
bá, hogy annak létjogosultságát a Föld
környezeti és természeti állapotának ne-
gatív változásai egyre nyilvánvalóbban
igazolják.

Az Európai Unió a fejlett világ elit-
jébe tartozik. Ugyan jelenleg a Földünk
környezeti problémáinak fõ okozói
nem az uniós tagországok, viszont an-
nak mi is a kárvallottjai vagyunk, így
az Unió igyekszik globális szinten fel-
lépni a környezet és a természet védel-
mében. Ezt azonban politikailag nyil-
vánvalóan nem teheti meg úgy, hogy
maga ne járjon elöl jó példával! A meg-

újított stratégiában emiatt az eddigiek-
nél markánsabb elvárások, és azok ér-
vényesítésére hatékonyabb eszközök
jelennek meg.

Az erdõgazdálkodás fenntarthatósága
tekintetében például úgy tûnik, már nem
lesz elég a tartamos erdõgazdálkodás, a
természetkímélõbb erdõgazdálkodási
módszerek alkalmazása, a természetes-
hez közelebb álló erdõk kialakulása, ki-
alakítása irányába is el kell mozdulni.
Mindezt pedig annak figyelembevételé-
vel kell megvalósítani, hogy közben a
környezeti feltételek is romlanak. 

A klímavédelem jegyében is a straté-
gia kiemeli az új erdõk, fásítások telepí-
tésének fontosságát. Már nemcsak a
mezõgazdasági területeken, hanem a te-
lepüléseken belül, és infrastruktúrák
környezetében is. Továbbá már nem-
csak mennyiségi szemlélettel, hanem az
erdõtelepítéseket és fásításokat egyben
a természet védelmének szolgálatába is
állítva (természetkímélõ erdõtelepítési
módszerek, õshonos fafajok alkalmazá-
sa, ökológiai folyosók kialakítása a nagy
mezõgazdasági táblákon).

A klímavédelem tekintetében a stra-
tégia foglalkozik a megújuló energia-
források alkalmazásának elõtérbe he-
lyezésével. Viszont ennek kapcsán már
kiemeli a rangsorolás fontosságát is. El-
sõsorban azok alkalmazását szorgal-
mazza, amelyek hasznosítása összessé-
gében nem jár a természet jelentõs
károsodásával. Ebben a tekintetben a
faanyag energetikai célú hasznosítása
a stratégiában már csak feltételesen ke-
rül megemlítésre.

Mit tehetünk? A hazai erdõgazdálko-
dás a Nemzeti Erdõ Programban lefekte-
tett célkitûzések szerint, uniós viszony-
latban szigorú erdõ- és természetvédelmi
szabályozás mellett folyik. A természeti
értékek védelme így biztosított. A termé-
szeti értékek helyreállítása tekintetében
ugyanakkor nyilvánvalóan lehet és szük-
séges is elõrelépni, amelyet azonban el-
sõsorban nem normatív elõírásokkal, ha-
nem a helyi viszonyokhoz igazodva,
illetve támogatáspolitikai eszközökkel
kell elõsegíteni.

Arra kell törekedni, hogy a készülõ
EU Erdõstratégia, valamint a kapcsoló-
dó új hazai stratégiák és jogszabályok
összeállítására, továbbá a következõ
hét évre szóló Közös Agrár Politika
megtervezésére az elõbbiekkel össz-
hangban kerüljön sor. 

Szalai Károly, Dósa Ildikó,
Gyenes András

Nemzeti Agrárgazdasági Kamara
Szerkesztette: Nagy László
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